
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：广东晟捷新能源有限公司年产 10000 吨     

               玻璃纤维隔板生产项目                 

建设单位（盖章）：广东晟捷新能源有限公司             

编制日期：                    二〇二四年七月                         

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
[...]
20%、40%。 

参考氯碱工业2007年第5期《脱除盐水中硫酸根方法的比较》（张继育）、

中国井矿盐第 42 卷《浅析盐水中去除硫酸根离子的方法》（王三敏）、水处理

技术第 39 卷第 11 期《含硫酸盐废水处理研究现状与展望》（李宽峰，吴鹏，沈

耀良，徐融，张海芹），目前比较成熟的分离、去除硫酸根离子的技术方法主

要有化学沉淀法（包括钡法、钙法）、生物法、离子交换法和膜分离法，其中

化学沉淀法中的钡法是国内氯碱企业最广泛采用的方法，其原理是利用钡离

子、硫酸根、碳酸根反应生成溶解度极小的硫酸钡、碳酸钡沉淀，其中采用氯

化钡法脱除硫酸根可使盐水中硫酸根的质量浓度控制在 0.4mg/L，而本项目用钙

离子与硫酸根反应生成硫酸钙沉淀，由于硫酸钙溶度积较大，尤其在盐水中的

溶解度要增大三四倍，且生成的硫酸钙是微溶沉淀，故该法去除不如氯化钡法

彻底。 

本项目采用石灰乳+PAC+PAM 进行混凝沉淀，PAC 能中和电荷和压缩双电

层，导致胶体微粒相互凝聚和架桥，在一定的水力条件下能与 SO4
2-形成较大的

絮凝体，提高去除效果，助凝剂 PAM 可增多相互碰撞的次数，使部分中和胶粒

迅速被吸附和桥接，提高矾花的形成和密实程度，加强混凝絮状物的形成和沉

淀。根据能源环境保护第 24 卷第 5 期《石灰和混凝沉淀相结合处理含 SO4
2-和 F-

矿井水》（张新，尹锦锋），矿井水水样 pH：8.46、SO4
2-：335mg/L 和 F-：

1.398mg/L，单独使用生石灰制成的石灰乳对 SO4
2-的去除率可达 62.7%，在最佳

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 74 — 

条件下（石灰乳浓度 5%，投加比 20：1，沉淀时间 6h），加入聚合氯化铝

（PAC）后硫酸根去除效率可达 91.0%，即出水中 SO4
2-和 F-含量可分别控制在 

30mg/L 以下， pH 值可降至中性。本项目废水硫酸根浓度与论文水样相差不大，

采用石灰乳+PAC+PAM 处理，考虑到废水处理站实际运行过程中无法保证处于

最佳条件、废水中其它污染物浓度存在差异，本项目硫酸根去除效率保守取

50%。 

b.工业废水（生产废水+初期雨水）水质情况 

本项目生产废水、初期雨水采用调节池+混凝沉淀预处理后排放情况见下

表： 

表4-10   本项目生产废水经处理后污染物排放情况一览表 

污染物 pH CODcr SS NH3-N TN TP 硫酸根 

工业 

废水 

产生水量

（m3/a） 
16562.4 

产生浓度

（mg/L） 
4~5 190.08 341.86 1.49 11.29 0.46 402.29 

产生量

（t/a） 
/ 3.148  5.662  0.025  0.187  0.008  6.663  

处理措施 调节池+混凝沉淀 

处理效率 / 20% 40% 0 0 0 50% 

排放水量（m3/a） 16562.4 

排放浓度（mg/L） 6~9 152 205 1.49 11.29 0.46 201 

排放量（t/a） / 2.517  3.395  0.025  0.187  0.008  3.329  

c.处理水量可行性 

厂区内自建废水站设计处理能力约60m3/d，本项目工业废水（生产废水+初

期雨水）总产生量50.2m3/d（16562.4m3/a），小于自建废水处理站处理能力，且

留有一定余量，可见本项目工业废水处理水量能力上是满足要求的。 

②依托基地污水处理厂可行性分析 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 75 — 

广东省仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂设计一期规模为

3500m3/d，本项目位于基地污水处理厂旁边，在其纳污范围内，厂区废水可通过

污水管网排入基地污水处理厂进一步处理。 

a.进水水质 

本项目生活污水、工业废水汇合形成综合废水，综合废水的水质情况如下

表所示： 

表4-11   本项目综合废水污染物情况一览表 

污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N TN TP 硫酸根 

工业废水 

16562.4 

m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
152 / 205 1.49 11.29 0.46 201 

排放量

（t/a） 
2.517 / 3.395 0.025 0.187 0.008 3.329 

生活污水 

2016m3/a 

排放浓度

（mg/L） 
240 119 80 24.5 34.3 3.5 / 

排放量

（t/a） 
0.484 0.240 0.161 0.049 0.069 0.007 / 

综合废水 

18578.4m
3/a 

排放浓度

（mg/L） 
161.5  12.9  191.4  4.0  13.8  0.9  179.2  

排放量

（t/a） 
3.001 0.24 3.556 0.074 0.256 0.016 3.329 

基地污水处理厂进水

水质标准 
500 300 400 — — — — 

基地污水处理厂设有进水水质标准：广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）中第二时段三级标准，由表 4-11 可知，本项目废水经预

处理后可满足进水水质标准，不会对基地污水处理厂污水处理工艺造成冲击。 

b.污水处理工艺 

广东省仁化县有色金属循环经济产业基地污水处理厂采用一级混凝沉淀+二

级水解酸化+A2/O 生化处理+三级溶解气浮工艺，详见下图。 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 76 — 

 

图 4-2  基地污水处理厂工艺流程图 

工艺流程简介： 

①污水由污水管网进入污水处理厂，经过粗格栅井，拦截粗大的树枝木

棍、牲畜等动物的尸体、布片、塑料制品等杂物； 

②流经细格栅井，进一步去除污水中的细小悬浮物及细小纤维，降低生物

处理负荷； 

③污水进入调节均化池。将污水处理按设计流量进行分配，稳定污染浓

度，以保证在生物工艺处理段进行的有效处理负荷更为均匀。如果测得均化调

节池污水浓度过高，则将其排至事故池中，之后进入应急处理系统预处理后再

排入提升泵站进一步处理； 

④进入混凝反应池。在该池中化学絮凝强化一级处理，是向污水中投加絮

凝剂以提高沉淀处理效果的一级强化处理技术。混凝反应池出水进入初沉池沉

淀，初沉池采用辐流式沉淀池； 

⑤污水经过初沉池沉淀后，上清液进入水解酸化池，将原有废水中的非溶

解性有机物转变为溶解性有机物，提高废水的可生化性； 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿



 

 

 

— 77 — 

⑥水解酸化池出水进入一体化自回流改良型氧化沟，去除水中的磷和有机

物。 

⑦污水经过生化处理后进入混凝气浮池，去除水中不易沉降的微小颗粒； 

⑧经过混凝气浮处理后，经紫外线消毒，流量槽计量后排放。 

由污水处理工艺流程可知，基地污水处理厂污水处理工艺较为先进，经

2021年9月委托第三方公司进行环境检测报告：（粤）知青检测（2021）第1684

号，该厂可将汇集的各类污水处理到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值，排放至浈江。浈江是北江支流，

其中“古市～沙洲尾”河段属于Ⅲ类水功能区，经原广东省环境保护厅批准，

基地废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标

准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准较严值后，可以排入浈江。 

基地污水处理厂处理规模为 3500m3/d，目前日处理水量约为 1600m3/d，本

项目外排的废水总量 56.3m3/d（18578.4m3/a），占基地污水处理厂剩余处理能力

1900m3/d 的比例为 2.96%，占比较小，在处理能力方面是可行的。 

综上所述，本项目废水最终依托基地污水处理厂进一步处理是可行的。 

（4）企业废水排放口 

根据企业《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及相关

排污许可证申请条例，项目废水信息如下。 

 

 

 

 

 

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿

公
示
稿